
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
H O T Ă R Â R E A 

nr. 274 din 31.10.2023 
 

privind modificarea și completarea HCL nr. 175 / 29.07.2022 
 
 
 Consiliul Local Eforie, 
 Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare prezentat de Primarul Orasului Eforie, 
-Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie, 
- Raportul de speciliatitate al D.A.D.P.P., 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ, 
- Avizul comisiei de specialitate a Consililului Local Eforie,  
- Adresa nr. 201026/01.10.2023 a M.A.I. – I.P.J. Constanta, inregistrata la Primarie orașului Eforie 
cu nr. 28435/16.10.2023; 
- H.C.L nr. 175/29.07.2022 privind aprobarea trecerii unui imobil din domeniul public al UAT 
Eforie în domeniul public al Statului Român și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne – 
Inspectoratul de Poliție al Județului Constanța; 
-art. 293 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
- Protocolul semnat intre Orasul Eforie (nr. 22750/31.08.2022) si Inspectoratul de Politie Judetean 
Constanta (nr. 214164/31.08.2022); 
- H.C.L. nr. 2/2015 privind insusirea si aprobarea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul 
public al Orasului Eforie, completata prin H.C.L. nr. 124/2021; 
- adresa Directiei Economice nr. 22502/18.08.2023 si Fisa activ fix cu nr. inventar 212.103.298; 
- documentatia cadastrala a imobilului identificat cu IE 107429/107429-C1; 
- art. 59 și art. 60 din Legea nr. 24 din 27 martie 2000, republicată privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. c), alin (6) precum și a art. 139 alin (2) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 din H.C.L. nr. 175 / 29.07.2022 și va avea urmatorul 
cuprins:  

 

„Art. 1 Se aproba trecerea imobilului situat in Eforie Sud, str. A.I.Cuza, nr. 7, compus din 
teren avand nr. cadastral 107429, inscris in CF nr. 107429 si constructie avand nr. cadastral 
107429-C1, inscrisa in CF nr. 107429-C1, avand valoarea de inventar de 387.178 lei (273.177 
lei – pentru teren si 114.001 lei – pentru constructie) din domeniul public al UAT Eforie in 
domeniul public al statului si in administrarea M.A.I. – I.P.J. Constanta. 
 

Art. 2. Se aproba  completarea art. 1. din H.C.L. nr. 175 / 29.07.2022 în sensul că după 
art.1 se introduce un nou articol „Art. 1^1” cu urmatoarul cuprins:  

 

„Art. 1^1” Se aproba modificarea valorii de inventar a imobilului mentionat in Protocolul 
semnat intre Orasul Eforie (nr. 22750/31.08.2022) si Inspectoratul de Politie Judetean Constanta 
(nr. 214164/31.08.2022) conform valorii inscrise la art.1. 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin grija 

aparatului de specialitate.  
Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 

prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 
 

Hotărârea a fost adoptată cu un numar de ....14.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 
din totalul de 16 consilieri în funcție. 

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                CONTRASEMNEAZA 

     CONSILIER                                                  SECRETAR GENERAL ORAS EFORIE 
 CHIRU GIGI-CHRISTIAN                                                PREOTEASA GABRIEL 
  


